B

VII. Sed

Sed & jura illa Naturalia inter parentes & Liberos per Patriam Potestatem Romanorum valde aucta & amplificata sunt: Nam licet omnes gentes in liberos suos jus ac potestatem aliquam habeant, nulli tamen alii sunt homines, qui talem in liberos habent potestatem qualis Romani habebant Teste Imper. Justin. in §. 2. Inst. de Patr. Pot. Nam (1.) Lege Romuli pater in liberos habebat jus vita ac necis, tergum venundandi potestatem Dion. Halicarn. Lib. II. p. m. 71. A. Gell. Noct. Att. Lib. V. c. 19. L. 1. de Lib. & Posth. L. ult. C. de Patr. Pot. Qui excesus tamen Patriae potestatis successu temporis tanquam contra naturale jus ac pietatem, in qua patria potestas consistere debet, L. 5. de L. Pomp. de Parr. sublatus fuit reliqua patri modica castigatione L. 3. d. L. fin. C. de Patr. Pot. L. un. C. de Emend. prop. L. 2. ad L. Corn. de Sic. Vestigium tamen hujus juris remansit in L. 2. C. de Patr. qui fil. disper. quâ (procul dubio ob metum expositionis) indulatum adhuc patri fuit propter nimiam paupertatem, egestatemq. vires causa, filium, filiamve sanguinolentos in servitutem vendere. (2.) Uti servus Domino, sic filius acquirit patri, & quidem olim omnia ferè indistinctè, postea vero pro ratione peculiorum pr. & §. 1. Inst. Per quas pers. L. 1. 2. 4. 6. pr. C. de Bon. qua lib. Et quoad hanc acquisitionem (3.) filius & parens pro una Personâ habentur, L. fin. de Impub. & al. subst. §. 4. I. de Inutil. Stip. Unde propter hanc Juris Civilis fictionem etiam (4.) Nulla Civilis obligatio inter illos esse potest, quia vox patris tanquam vox filii & viceversa intelligitur §. 4. 3. de Inut. Stip. Nec (5.) ulla lis seu actio inter illos datur L. 4 ff. de Judice. (6.) Pater Liberos quasi res sui domi-

ET LIBERORUM.

dominii vindicat L. 1. §. 1. ff. de R. V. & exhiberi postulat L. 1. §. 1. ff. de Lib. exhib. (7.) Iisq; pupillariter substituere ac in testamento Tutores dare potest. §. 3. I. de Tut. (8.) Ad nuptias Liberorum patris jussus requiritur. pr. 1. de Nupt. qui præcedere eas debet d. pr. & L. 25. §. 4. ff. de acquir. her. (9.) Parentes quoque ad hereditatem Liberorum veniunt, non uti liberi ad parentum, sed turbato mortalitatis ordine L. 15. de Inoff. Test. ob rationem miserationis L. 7. in fin. Unde Lib. Unde etiam lucuosa portio. L. 28. C. de Inoff. test. tristis successio §. 2. I. de Sct. Tert. & dura fortune solatum L. 4. in fin. C. ad Sct. Tertull. dicitur. Deniq; (10.) Pater filio donacionem propter nuptias dare, & filiam pro modo facultatum suarum & dignitate generi dotare tenetur L. fin. C. de dot. prom. adeò ut renuens ad id per Magistratum compelli possit. L. 19. ff. de R. N. Sed haec Prolegomenon loco sufficient, quæ vel ideo adducenda fuerunt, quod iis in ipsa materiae nostræ tractatione pasim opus esse viderimus, ad quam nunc missis ambagi- bus ulterioribus, propius accedimus.

CAPUT I.

DE HUMANO PARTU CERTO AC INCERTO IN GENERE

SUMMARIA.

- | | |
|--|--|
| I. Certum & incertum quid? | II. Partus humanus, ut exerceantur jura liberorum & parentum, debet esse certus. |
| Quis partus hic dicatur certus & incertus. | |

B 2

III. Ef-

12 CAP. I. DE HUMANO PARTU CERTO

- III. Effecta quedam incerti partus recensentur.
- IV. De Communione mulierum apud gentes quasdam judicium.
- V. De Platonis ac Socratis communione mulierum, judicium Aristotelis, Salviani, Grotii.
- VI. Partus certus esse debet quoad utrumq; parentem.
- VII. Ratione matris semper certus est.
- VIII. Ex post facto tamen hæc etiam incerta fieri potest, Exempla varia.
- IX. Matrem tamen per se esse certam, & hujus effectus.
- X. Certitudo partus ratione patris difficilis est; Nec mater aliquando patrem scit.
- XI. Quando de patre certa sit? Cur ei credi non posset.
- XII. Casus, quo pater verè cer-
- tus est: De eo judicia. Exemplum Mommoranciae, Condæ Principis Iuxoris. Orientalium mores in custodiendis mulieribus: Religiosa cuiusdam de Claustris suis querela.
- XIII. Cum Naturâ certitudo patris non sit, Lex moralem invenit.
- XIV. Naturâ mulieri uni saltem viro cohabitare licet. Consensus in hoc nuptia sunt. Earum encomia.
- XV. Effectus Nuptiarum, quod patrem demonstrant, extra eas natus, nullū habere intelligitur.
- XVI. Fundamentum hujus legalis presumptionis & rationes fundandi.
- XVII. His, cesantibus, cessat presumptionio & partus sit incertus, Exempla.

I.

CERTUM in Philosophiâ Universali vocant, cui intellectus firmiter adhærere potest: Incertum cui adhæret cum formidine oppositi: Quomodo interesse Humanæ generis, ut omnia in Certo collocentur, communiter dicimus h. e. ut consistant loco sibi debito,

AC INCERTO IN GENERE.

13

debito , eoque intellectus se iis firmiter applicare poscit : Et certum siderum discursum Seneca in argumentum Divinæ providentiae cuncta ordinantis & custodientis vertit de Provid. c. 1. h. e. eodem ordine semper orientium & occidentium. E contrario spes *Incerti Boni nomen est apud eundem Epist. X. quia quod ostendit, oppositis casibus interverti potest ; Et incertam vocem si tuba det, neminem se ad bellum paraturum,* dicit Paulus 1. Cor. XIV. 8. quia non constat , quid significet, adeoque cui homines se applicent. In Jure Romano certum ac incertum varias sortitur acceptiones, quas omnes distinctim recensere nimis prolixum foret: Quoad scopum nostrum *Certum Partum* hic dicimus, *de quo constat ex quibus parentibus in iustis nuptiis legitimè sit editus*: uti *certi status* is dicitur de quo constat an sit pater vel filius fam. in L. 2. §. 3. *Unde Legit. Incertum vero de quo hoc non constat.*

II.

Partum autem Humanum certum esse Naturalis pariter ac Civilis juris ratio exigit : *Præclara enim illa ac insignia jura omnia* quibus ab utroque ad humana-
narum societatum conservationem parentibus & li-
beris saluberrimè prospectum est, uti haec tenus in
Prolegomenis vidimus , frustra essent constituta nec
exerceri inter ipsos possent, nisi certum esset à qui-
bus & in quos exerceri debeant. *Incensus enim par-*
tus h. e. de quo non constat vel dubitatur an ex legitima in
iustis nuptiis conjunctione editus sit, non magis juribus
liberorum frui potest, quam vulgo conceptus , aut
spurius, cum in eo omnes convenient, *quod patrem de-*
monstrare nequeant L. 23. ff. de Stat. Hom. & ideo *nec pa-*
trem habere intelliguntur, cum is incertus sit. §. 12. *Inst. de*

B 3

Nupt.

Nupt. quod plenius *infra* §. XV. apparebit. Ex quâ causâ & nulla à patre officia pietatis exigere possunt, uti enim debitor non compellitur ad solvendum nisi prius appareat eum esse debitorem: sic nec pater liberis aliquid præstare tenetur nisi constet suos esse, adeo ut licet iudex nutriti vel ali oportere pronunciaverit, dicendum tamen est de veritate querendum, filius sit an non? *L. pen. ff. de His quisunt sui vel al.*

III.

Et ut specialia quædam paucis attingam, quis tantâ curâ ac solicitudine, quam Natura requirit, recentem foveret ac aleret partum, nisi partem sui corporis arbitraretur? Quis regeret juventutem ejus formaretve mores tantâ industria tot sumtibus nisi sibi tanquam parenti hoc munus à Natura; injunctionem esse sciret? Nemo viceversa liberorum aliquujus severum ferret imperium, nisi certi Patris, tq. virtæ Autoris, quem morum Rectorem sibi à Natura præpositum agnosceret; nemo eundem perpetuâ veneratione coleret, nisi infinitis in se meritis ac beneficiis ad hoc Naturâ obstrictum se esse sentiret. Et ut *Laetantius* contra communionem sexus feminei eleganter disserit *Div. Inst. L. III. c. 21.* Si omnes omnium liberi sint, quis amare liberos tanquam suos poterit, cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tanquam patri deferret, cum unde natus sit nefciat? ex quo sit ut non solum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. Præterea nihil sibi quisquam ex successione patris, qui incertus est, promittere potest, proindeque maxima hominum pars miserrimè & in summâ inopâ vitam transigeret, exemplo *Spartanorum*, qui absen-

AC INCERTO IN GENERE.

15

sentibus & Mesenam oppugnantibus maritis, domi ex promiscuis congresionibus foeminarum cum juvenibus, ex castris ad hoc remisisis, nati erant, & cum ad XXX. annos pervenisserent metu inopiae, quia nulli pater existebat, cuius in patrimonium successio speraretur, alienas fides quærere cogebantur Justin. Lib. III. cap. 4.

IV.

Legimus quidem *Scythes*, *Agathyrhos*, *Garamantes*, *Troglydias*, *Masageras* & plurimos qui ad meridiem spectant populos olim, nullâ habita ratione *Certitudinis Partus*, communes uxores habuisse, quosdam eorundem Arabes nim: unam omnibus consanguineis uxorem esse voluisse, cæteros vero quique non ex eodem genere essent nati, adulterinos credidisse: *Cabades* insuper, Persarum Regem, publicâ Lege permisisse viris ad uxores quaslibet accedere, testa *Agathia* Lib. IV.

Sed hi *Barbarorum* mores, quibus, quas de Diis suis acceperunt fabulas, sceleratis factis imitati sunt, nihil quam inhumanae feritatis vestigia sunt, nec magis jus quoddam inferunt, quam quorundam Americæ populorum qui carne humanâ vescabantur. Nec *Cabades* permisso majorem applausum apud *Viros Honestos* invenit, quam *Claudii Decretum* post ductam *Agrippinam* apud Romanos, quo justa inter patruos fratribusq; filias nuptie etiam in posterum statuerentur: Neq; tamen repertus est, nisi unus talis matrimonii cupitor, Taledius *Severus eques Romanus*, q; uicim pleriq; *Agrippina* gratia impulsum ferebant. Tacit. Annal. Lib. XII. c. 7.

V.

Magis mirum, quod Græcorum Philosophorum Prudentissimus *Plato* & apud eum *Socrates* Liberorum & uxo.

& uxorum pariter ac rei familiaris communionem commendassem; adeoq; *Certitudinis Partuum* nullam rationem habuisse videantur, causati Civitatem tunc demum perfecte unam futuram, si unusquisque filium suum diceret eundem, & uxorem suam eandem, & de facultatibus ac fortunis similiter sentiret, ut Aristoteles de his loquitur *II. Polit. c. 2.* seu interprete Salviano: *Majorem fore concordiam Civitatum, si omnes viri feminis sine distinctione omnibus miscerantur & omnes feminae se omnibus viris sine distinctione subseruant: ac sic fiant omnes viri omnium mulierum mariti & omnes feminae virorum omnium uxores.* Unde & Socratem uxorem suam alteri viro tradidisse, hujusque imitatione, Romanum Catonem, alterum scilicet Italiae Socratem conjugis suae usum Hortensio concessisse idem *Salvianus* narrat, & ante eum *Appian. Lib. II. Bell. Civ. Plutarch. Vit. Caton.* Quos tamen causam *omnis certitudinis* Garamantium initar procul habuisse, dicere vix audemus: Sed omnino aliquam reliquissime videntur, verum Schæno Persicā emensos fuisse, nec intra Conjugii fines conclusissime, verum satis duxisse, si *Partus Certus Civitatis* non aliunde quæsitus esset, adeoque *filius vel filia Reip. tutto dici posset*, licet intra unius domus angustias non contineretur. Sed his jam responsum ab Aristotele, qui agnoscit omnes quidem uxores suas, liberos filios esse dicere posse, sed non singulos, sicuti rem familiarem suam omnes quidem dicturi essent, sed non unumquemque singulatim, adeoque nil facturum ad Concordiam cit. *II. Pol. 2.* cui itidem *Salvianus* concinit: *Tu dicas, maxime Philosophorum, hac ratione omnes viros esse feminarum omnium maritos, & omnes feminas viorum omnium uxores & parvulos omnes omnium filios.* At ego

AC INCERTO IN GENERE.

17

ego hac ratione dico, neq; ullum virum ullius feminæ maritum, neq; ullam mulierem ullius mariti uxorem, neq; ullum pignus ullius parentis filium. de Gubernat. Dei Lib. VIII juxta illud:

Cui pater est populus pater est sibi nullus est omnis,

Cui pater est populus non habet ille patrem.

Addit porro Aristoteles tantum abesse ut hinc concordia speranda sit, ut potius ē contrario confusionem, saepe etiam contumelias & cædes fratrum, filiorum, patrum ac matrum metui oporteat eod. c. 2. & 3. Quibus similia sunt quæ apud Grotium leguntur: Inter eosdem Gracie Philosophos præstantissimi communione mulierum laudata quid aliud quam ex Civitate totâ unum fecerunt luparar, cum etiam inter muta animantia quadam sit sedus aliquod conjugale? quanò equius ne sanctissimum animal homo incerto semine nascatur, extintis etiam parentum & liberorum inter se affectibus. de Ver. Rel. Christ. Lib. II. §. 13. Vandalos certe vulgo Barbaros creditos Socrate longè sapientiores, institutâ comparatione idem Salvianus prædicat: Statuit ille ut nullus penitus suam haberet uxorem; isti ut nubus penitus non suam; ille ut omnis femina viris omnibus subjaceret: isti ut nulla fæmina alium quam suum virum nescieret: ille generationem mixtam atq; confusam, isti puram atq; ordinatam: eod loc. Quos ideo nec Barbaros dicendos esse autumat, sed potius abstulisse de omni Africâ sordes virorum molium & turpitudinum labem. p. m. 290.

VI.

Ex his evidens est, Naturâ requiri ut partus humanus sit certus, humanumque genus legitimo modo ac ordine, hominibus condigno & à brutorum more diverso, conservetur suisque vicibus immorta-

C

le ma-

18 CAP. I. DE PARTU HUMANO CERTO
le maneat. Quia vero ad generationem duæ perso-
næ, *Mas* ac *Femina* æquè concurrunt, *pr. I. de Jur. N.*
G. & C. Partus quoque ab utroque Parente jura sua
æque derivat, hinc utriusque etiam Patri pariter ac
Matris certitudo requiritur, ut partus humanus cer-
tus dicatur, sed quia naturâ alter præ altero magis
apparet, non potest non diversa esse illos demon-
strandi ratio.

VII.

Et quidem matrem quod attinet, de eâ minus
dubium, quippe quam ipsâ Natura demonstrat *L. 24.*
de Stat. Hom. quia partum in utero conceptum, justo
tempore gestum in lucem edit, sensibusq; facile per-
cipitur infantem de utero matris exire; idque per
obstetrices aliosque præsentes testes, qui partui inter-
venerunt probari potest. *L. 1. §. 10. ff. de Ventr. Insp.* Ma-
scard. *de Prob. Concl. 788. n. 2.* Quomodo etiam *Virgi-*
nus ex uxore suâ natam sibi Virginiam eoque inge-
nuam per nutricem probare volebat, contra Marcus
Claudium Appii clientem: Queso Appi, primum ignosce pa-
trio dolori si quid inclemens in te sum inventus: deinde
finas hic coram Virgine Nutricem percontari quid hoc rei sit?
ut si falso pater dictus sum, equiore hinc animo discedam.
Liv. Lib. III. c. 40.

VIII.

Casu tamen & ex post facto aliquando matrem,
naturâ alias certam, fieri posse incertam exemplo
Cyrus Astyagis Medorum Regis ex filiâ Nepotis con-
stat, qui ab avo, metu somni quo viderat ex naturali-
bis filia vitam enatam, cuius palmitate omnis Africa adam-
braretur, necari jussus fuit; sed Harpagi curâ expo-
situs

situs à pastore fuit, qui eum deinde precibus uxoris permotus, ad stabula detulit, ubi ab hac, exposito suo partu ejus loco *atque ita permutatā sorte p̄vulorum, pro filio pastoris educatus fuit.* apud Justin. Lib. i. c. 4. Simile exemplum est in *Oedipo* Laji Thebanorum Regis & Jocastæ filio, qui cum à pastore cui necandus traditus erat, perforatis gladio plantis, vimineque trajecto, ex arbore suspensus esset ut fame periret, servatus fuit à Phorba Polybi Corinthiorum Regis pastore, Reginæque oblatus, quæ eum filii loco educavit: grandior factus cum in Phocide Iussi oraculi patrem quereret, eundem incognitum occidit, & Thebas veniens Polybique filius creditus, propriam matrem insciens uxorem duxit. Sen. Trag. in *Oedipo & Phoenissas*. Diod. Sic. Lib. i. Sic incerta quoque erat mater in judicio Salomonis cum duas mulieres, mortuo puerorum altero, de superstite litigarent, utrâque illum tanquam suum vindicante; Sed Salomon, discindi puerum in duas partes jubens, ex unius naturali erga partum suum affectu veram matrem sapientissimâ sententiâ detexit: *date huic natum istum qui vivit & minimè cum morte affice, illa mater ejus est.* i. Reg III. 16 & seq. Cui jungendum judicium Claudi Imp. qui foeminam non agnoscentem filium, adeoque in incerto collocantem, dubiâ utrinque argumentorum fide ad confessionem compulit, *indicto matrimonio juvenis*, apud Sueton. Claud. c. 15. Notabile deniq; & recentius exemplum in Johanne Austriaco Caroli V. Imp. Naturali Filio, qui bis in matre acceptus, semper alienam coluit, nunquam suam: Carolus enim Pater infantem expleto nondum anno matri abruptum *Aloysia Quisicade* Imperatoriæ Aulæ Præfecto in Hispaniam deferrendum

20 CAP. I. DE HUMANO PARTU CERTO
rendum tradiderat, ut à Conjuge ipsius *Magdalena*,
Ulloa educaretur; quam igitur primum pro matre
coluit. Postea vero jussu Philippi Regis, fratri sui
consanguinei, adhuc puer in Regiam Aulam delatus,
eum ex *Barbara Blombergā* natum esse ipsi persuasum
fuit, hancq; secundò matrem agnoverit: sed eum à longè
Illustriori ac planè Principe fœminā procreatū, cuius ut
fama parceretur, pretextam suissē aliam à Carolo Cesare ac
personam matris impostam Blomberge, haut gravatè suben-
tūti speciosum culpe titulum; eo denique loco habitam à
Philippo Rege Scenę pariter inserviente, refert Fam. Strad.
de Bell. Belg. Dec. I. Lib. X. in fin.

IX.

His & similibus casibus matrem incertam reddi
posse, negari nequit, sed hoc fit per accidens, propter a-
lias cum tractu temporis accedentes circumstantias,
in se neutiquā incerta est, cum ipse pariendi ordo plus
quam certam faciat partus ex se nati; & hoc sensu Ma-
trem naturaliter certam esse etiam vulgo conceperit, post
Paulum in d. L. 5 ff. de in jus voc. agnoscunt Dd. in d. L. 5.
indeq; eam verā ac necessariā probatione demonstra-
ri posse, tradunt Mascard. de Probat. Concl. 788. n. 1. § 7.
Gail. II. Obs. 97. n. 5. Menoch. de Arb. Jud. Quest. Cas 89. n. 3.
Quæ & causa est, quod omnes illegitimi matris condi-
tionem sequantur: Vulgo quasitus matrem sequitur L. 19.
ff. de Stat. Hom. Qui justum patrem non habet, prima origo à
matre est. L. 9. ff. ad Municip. Nam Lex Nature est, ut qui
nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur L. 24. ff.
de Stat. Hom.

X.

Hæc de Certitudine Humanij Partus ratione Ma-
tris, sequitur *Ceritudo Patris*, cuius demonstratio diffi-
cilior

cilior est, partui enim, uti diximus, testes adesse solent, ex quibus veritas haberi potest, conceptioni nulli, adeo ut vix copula probari posse: cum soli semoti; ab aliis parentes congregredi soleant. Et licet utriusque confessione vel aliunde de hac constet, potuit tamen aliis mulier eandem corporis sui usuram circa eadem tempora concessisse proindeq; adhuc in dubio manet, ex quo semine conceperit. Cum conceptio fiat intra viscera materna & nullo certo sensu percipiatur, ita ut nec ipsa mater ex quo gravidum ferat uterum scire possit, unde & partus ex hujusmodi promiscuo concubitu nati, juxta *Modestinum* in L. 23. de Stat. Hom. vulgo concepti vel spurii appellantur *συγχρόνη σπορά* i. e. à satione: ubi tamen *Theoph. Cujac. Hotom.* aliis existimant *συνεγδύνη* legendum esse, quasi *sparsim, vulgo, promiscue* concepti & ex collectitio semine editi.

XI.

Ac licet in confessione matris non leve præsidium queri soleat, id tamen matri quidem sufficere potest, quæ si nulli alii quam uni viro sui copiam fecit, certa esse potest, si ex hoc concepisse & nullum alium patrem esse: Verum aliis fidem certam hac de re facere non potest; quia testatur in propriâ causâ in quâ nemo idoneus testis intelligitur L. 10 ff. de Test. L. 10. C. eod. Et hac ratione vix quisquam illegitimè nañceretur, cum propriam turpitudinem confiteri grave sit ac criminosum L. 3. C. de Transact. Quare etiam *Telemachus* matris testimonio plenam fidem non tribuit, quando apud *Homer. Odys. 1.* canit:

Μήτηρ μεν τ' ἐμέφητι τοῦ ἔμμεναι, αὐτὴρ ἐρώμενος
Οὐκ εἰδα, οὐδέ πω τις ἐδί γόνον αὐτὸς αἰέγυα.

G 3

Ex

CAP. I. DE HUMANO PARTU CERTO

Ex illo natum mater me dicit, at ipse

Nescio, nam certum quis possit scire parentem.

Nec desunt alii, qui plenam fidem in hac re uxori-
bus habendam non esse existimant, quos adducit Pa-
laot. de Notb. Spur. fil. C. XXI. n. 1. his verbis : *Ac qui-
dem qui ajunt, in his certam non dari probationem, ea potissi-
mum moventur ratione, quod nemo de his rebus oculatā, ut a-
junt, fide unquam potest attestari, cumne is qui se patrem dicit,
verē eum à se filium genitum possit affirmare. Quis enim
de uxore suā tantum sibi audeat polliceri, ut eam nullus a-
lios interim expertam viros re ipsā valent asseverare?* Possumus quidem multa conjicere, & sat verisimiliter no-
bis persuadere, eam conjugii fidem nunquam violasse, sed hæc
presumtio est magis, quam certa ulla ac liquida probatio.
Sic & Ovid. Lib. II. Amor. Eleg. XIII. v. 5.

Sed tamen aut ex me conceperat, aut ego credo,

Est mihi pro facto sape quod esse potest.

Et Menander disertius in Stobai Florileg; Tit. 76.

*Ἐστὶν ἡ μήτηρ Φιλότεκνος μᾶλλον πατέρος
ἢ μὲν γάρ αὐτῆς δίδει δίον ὁ δὲ οἰταῖ.*

Mater tenerius liberos adamat patre,

Quia mater esse scit suos, pater autumat.

Imò & alii DD. certam ac necessario concludentem
filiationis (uti doctrinæ causâ loqui amant) probati-
onem respectu patris non solum difficilem, sed penè
impossibilem esse autumant. Gail. II. Obs. 97. n. 3. Ma-
scard. de Probat. Concl. 788. num. 5. Menoch. de Arb. Jud.
Quest. Cas. 89. n. 1. 4. 11. & ibi all. quia certa scientia illa
esse dicitur, quando aliquis de certo ac proprio sensu
attestari potest. L. 3. ff. de Test. quod in opere conce-
ptionis fieri nequit. Menoch. cit. loc.

XII. At

At Berous C. 8. de Prob. difficilem tantum certitudinem patris non impossibilem esse dicit, allegato exemplo ex Bartol. in L. i. C. Quor. bon. n. 2. puellæ scilicet in carcerem, arcem, similemve munitissimum locum cum viro detrusæ, circumpositis custodiis & vigiliis ut omnibus aditus præcluderetur, quæ sic conclusa, si post anni spatium partum edidisset, hunc vere, directe & indubitate ex illo viro genitum esse, satis constare existimat. Ad quem casum Card. Palaot. d. cap. ad finem. *Hic fortasse ærei quidam Dæmones suspecti esse possent, prout de Danac & imbre aureo veteres Poëta fabulati sunt: forte & magna quedam præstigia, quorum di clausulas etiam obseratasq; valvas nonnulli furtim ingressi, cum à nemine conspici possent, nuncq; pueros fascinasse, nunc cum alienis uxoribus congrexi esse traduntur, si tamen hic fides est adhibenda.* Planè (subdit idem) & hoc casu non video quomodo hæc adeo certa sumatur probatio, si quidem testes de eo tandem fidem facient, neminem intra id tempus eo ingressum esse, ex quâ re sequitur id quidem necessariò eum esse filii parentem, qui cum puellâ moratus est. Sed tamen hac ipsa probatio non principaliter natalium causam respicit: nihil enim illi de coitu, nihil de conceptione attestantur, sed potius quibusdam rebus extrinsecus, & per obliquum id docent. Ita ut & hinc animadvertissem istam, & quod principaliter agitur, nunquam vere probari posse. Sed hæc ut opinamur facetè magis quam serio & ex vero. Sane præstigiæ & ærei Dæmones fœminino sexui metuendi non sunt, modo cane & angue pejus fugiant carnales Dæmones qui sub specie filiorum lucis se insinuant. Casum quod attinet, certitudo patris satis probata videtur, licet enim